- 1 -

晋文旅发〔2025〕18 号

山西省文化和旅游厅 山西省文物局
关于组织报送文创产品名录及文创机构

名录的通知

各市文化和旅游局、文物局：

为认真贯彻落实《2025 年山西省政府工作报告》有关工作

部署，深入发掘我省优秀文化及文化文物单位馆藏文化资源，

推动文创产品转化对接，开发具有晋风晋韵的文创爆品，形成

新的消费热点，发展文化创意产业，请各市组织报送文创产品

及文创机构名录。现将有关事项通知如下：

一、报送内容

（一）文创产品名录

- 2 -

结合各地文化遗产、风土人情、历史故事等，报送具有山

西地方特色和文化韵味的“潮牌”和“潮品”且具备市场销售

能力的文创产品，打造全省文创产品库（附件 1）。

（二）文创机构名录

包括创意设计机构、制造类企业，销售平台类机构等，共

同搭建文化解码、产品开发、产业联动的文创相关机构库（附

件 2）。

二、报送要求

（一）抓好统筹指导。文旅、文物部门要发挥牵头作用，

指定专人负责整理报送工作，负责组织和协调，并加强与各级

商务、农业农村部门沟通协作，遴选高质量文创产品，理清文

创机构。

（二）及时组织报送。请各级认真摸底汇总，其中每个文

创产品须报送 1-3 张高清图片并以产品名称+所属机构命名（图

片大小 1-2M，格式 jpg），以市为单位于 6 月 20 日前分别报省

文旅厅、省文物局。

联系人：省文旅厅

吴 岳 0351-7325006 邮箱 sxwhcyw@163.com

省文物局

张佳玮 0351-3802433 邮箱 bwgglc@126.com

mailto:sxwhcyw@163.comyouxiang

- 3 -

附件：1.文创产品汇总表

2.文创机构汇总表

山西省文化和旅游厅 山西省文物局

2025 年 5 月 22 日

（此件主动公开）

- 4 -

附件 1

文创产品汇总表

序
号

所
属
地
市

产
品
名
称

单
位

价
格

规格
类别

产品简
介或设
计理念
（200
字以
内）

所属
机构
或独
立设
计师

购买渠
道及联
系方式

按用途分类 文化属性分类

（长*宽*
高）

重量
（克）

家
居
生
活
类

办
公
文
具
类

娱
乐
与
玩
具
类

健
康
与
运
动
类

服
饰
类

工
艺
品
类

其
他

传
统
文
化
衍
生
类

文
物
文
博
衍
生
类

城
市
文
化
类

亚
文
化
潮
流
类

数
字
文
化
创
意
类

其
他

1             

2             

3             

4             

*类别可以多选项勾选

- 5 -

附件 2

文创机构汇总表

机构名称
机构
性质

所属
地市

机构简介
（200 字以内）

类别
注册
商标
数量

知识
产权
数量

上一年
文创产
品经营
收入

联系人 联系电话
创意
设计
机构

制
造
类

销售
平台
类

  

  

  

  

*类别可以多选项勾选

- 6 -

山西省文化和旅游厅办公室 2025 年 5月 23 日印发